

**BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2010 - 2015**

VĂN PHÒNG VÀ BDKH  
**CÔNG VĂN ĐẾN**  
Số: 2468  
Ngày: 30 tháng 10 năm 2015

Thực hiện Công văn số 3475/BTNMT-KTTVBĐKH ngày 21/8/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng báo cáo tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2010 - 2015 (gọi tắt Chương trình) trên địa bàn tỉnh; cụ thể như sau:

**I. Tổ chức thực hiện Chương trình**

**1. Thông tin về Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình**

Triển khai thực hiện Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn, tỉnh đã thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2011 - 2015 (Quyết định số 429/QĐTC-CTUBND ngày 14/9/2011 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh). Theo đó, Ban Chỉ đạo gồm 22 thành viên, do Ông Lê Thành Trí, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm Trưởng ban, các thành viên còn lại là đại diện lãnh đạo các sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Thường trực Ban Chỉ đạo đặt tại Sở Tài nguyên và Môi trường. Hiện tỉnh chưa thành lập Văn phòng Ban Chỉ đạo.

**2. Thông tin về các văn bản chỉ đạo, điều hành của Cơ quan thực hiện Chương trình**

- a) Văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành, giám sát, đánh giá của cơ quan thực hiện Chương trình (chi tiết theo Phụ lục 1 đính kèm).
- b) Văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình (chi tiết theo Phụ lục 1 đính kèm).

**II. Kết quả thực hiện Chương trình**

**1. Đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ, dự án**

- Thực hiện Quyết định số 158/2008/QĐ-TTg ngày 02/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu và tiếp nhận nguồn kinh phí 1,6 tỷ đồng từ Trung ương hỗ trợ năm 2010, tỉnh đã triển khai việc lập Dự án đánh giá tác động của biến đổi khí hậu và xây dựng khung Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng trên địa bàn tỉnh. Từ kết quả của dự án, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2011 - 2015 (Quyết định số 182/QĐ-UBND ngày 22/7/2011); bao gồm 21 nhiệm vụ/dự án phi công trình và 04 nhiệm vụ/dự án công trình với tổng kinh phí 1.804,5 tỷ đồng.

Đến nay, tỉnh đã được Trung ương phê duyệt kinh phí là 30 tỷ đồng từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu để thực hiện dự án “Thí điểm trồng mới, phục hồi và bảo vệ rừng ngập mặn nhằm thích ứng với biến đổi khí hậu thuộc địa bàn ven biển tỉnh Sóc Trăng”. Mục tiêu của dự án là phát triển đai rừng ngập mặn và xây dựng cơ sở hạ tầng nhằm quản lý tốt diện tích rừng trong bối cảnh biến đổi khí hậu và nước biển dâng. Theo đó, năm 2014, dự án được Trung ương bố trí 6 tỷ đồng để triển khai thực hiện (lũy kế đến hết năm 2014 đã giải ngân 5,992 tỷ đồng, đạt 99,8% kế hoạch); năm 2015, dự án được bố trí vốn 10 tỷ đồng, đến hết 6 tháng đầu năm đã giải ngân được 03 tỷ đồng, đạt 30% kế hoạch, ước trong 6 tháng cuối năm sẽ giải ngân 100% số vốn được giao; dự kiến đến cuối tháng 9, sẽ hoàn thành việc nghiệm thu trồng rừng và thanh lý hợp đồng (chi tiết theo Phụ lục 3 đính kèm).

## **2. Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu của Cơ quan thực hiện Chương trình**

a) Công tác ban hành các văn bản liên quan đến biến đổi khí hậu (chi tiết theo Phụ lục 1 đính kèm).

b) Các giải pháp ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng

- Xây dựng và hoàn thiện thể chế, chính sách để nâng cao hiệu quả trong việc thích ứng với biến đổi khí hậu và nước biển dâng. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức cộng đồng và tăng cường năng lực cho cơ quan quản lý các cấp trong công tác ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng trên địa bàn.

- Xây dựng các giải pháp về quản lý tích hợp tài nguyên nước, quản lý tổng hợp vùng đới bờ, an sinh xã hội và sức khỏe cộng đồng. Quy hoạch bố trí dân cư hợp lý theo hướng thích ứng với biến đổi khí hậu và nước biển dâng.

- Xây dựng các giải pháp ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng cho các lĩnh vực: Nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, công nghiệp, xây dựng, giao thông. Lồng ghép nội dung biến đổi khí hậu và nước biển dâng vào trong các quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường vận động tài trợ quốc tế cho các hoạt động ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng.

c) Các mô hình thí điểm ứng phó với biến đổi khí hậu, nước biển dâng

Cho đến nay, tỉnh chưa triển khai thực hiện mô hình thí điểm ứng phó với biến đổi khí hậu; tuy nhiên, tỉnh đã huy động sự hỗ trợ từ các tổ chức quốc tế để triển khai thí điểm một số mô hình nông nghiệp, sinh kế và chống ngập ứng đô thị.

## **III. Nguồn lực thực hiện Chương trình**

Tổng kinh phí thực hiện trong giai đoạn 2010 - 2015 là 17.600 triệu đồng; bao gồm:

- Vốn sự nghiệp: 1.600 triệu đồng.
- Vốn đầu tư: 16.000 triệu đồng.
- Nguồn vốn: Do Trung ương hỗ trợ.



(Chi tiết theo Phụ lục 2, 3 đính kèm).

#### **IV. Hiệu quả của Chương trình**

##### **1. Sự hỗ trợ của các tổ chức quốc tế trong thực hiện Chương trình**

Thời gian qua, Sóc Trăng nhận được sự hỗ trợ của một số tổ chức quốc tế để triển khai thực hiện công tác ứng phó với biến đổi khí hậu trong giai đoạn 2010 - 2015, cụ thể như sau:

- Dự án cải thiện sức chống chịu với biến đổi khí hậu vùng ven biển Việt Nam, Campuchia và Thái Lan do Tổ chức Bảo tồn thiên nhiên quốc tế tài trợ, với tổng kinh phí là 3,04 tỷ đồng. Mục tiêu của dự án là nâng cao năng lực thích ứng của người dân, giúp ứng phó với các tác động của biến đổi môi trường sống; Dự án đã xây dựng mô hình thí điểm chuyển đổi ngư cụ hủy diệt sang công cụ thân thiện với môi trường trước bối cảnh ngày càng khắc nghiệt của biến đổi khí hậu; đối tượng thụ hưởng chính là người dân tại 2 huyện Trần Đề và Cù Lao Dung.

- Dự án ứng phó với biến đổi khí hậu dựa vào cộng đồng tại đồng bằng sông Cửu Long do Tổ chức Care tài trợ, thực hiện tại hai tỉnh là Sóc Trăng và An Giang, với tổng kinh phí 1.480.000 AUD. Mục tiêu của dự án là tăng cường khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu cho các đối tượng dễ bị tổn thương trên địa bàn vùng dự án (tại Sóc Trăng, đối tượng thụ hưởng của dự án tại địa bàn xã Vĩnh Tân và phường Vĩnh Phước thuộc thị xã Vĩnh Châu). Dự án đã hỗ trợ trong việc nâng cao năng lực cho cán bộ địa phương trong công tác thích ứng với biến đổi khí hậu; lập kế hoạch thích ứng với biến đổi khí hậu dựa vào cộng đồng; thí điểm mô hình tín dụng vốn cho phụ nữ nghèo, mô hình chăn nuôi trên thảm lót sinh học và mô hình tưới tiết kiệm nước trên cây Ớt cho người dân tại 02 vùng thuộc dự án.

- Dự án phát triển và thích ứng với biến đổi khí hậu tại tỉnh Sóc Trăng do cơ quan Phát triển Quốc tế Australia tài trợ, thực hiện từ năm 2012 - 2014, với mục tiêu thí điểm ứng phó với biến đổi khí hậu tại thị xã Ngã Năm.

- Dự án phát triển nông nghiệp, thủy sản và môi trường dựa trên chiến lược thích ứng với biến đổi khí hậu cho vùng đồng bằng sông Cửu Long Việt Nam, do Đại học Cần Thơ và Đại học Wageningen - Hà Lan thực hiện; với mục tiêu xây dựng mô hình thí điểm sản xuất nông nghiệp thích ứng với biến đổi khí hậu tại địa bàn thị xã Vĩnh Châu, Ngã Năm và huyện Mỹ Xuyên.

- Dự án Hỗ trợ kỹ thuật “Thoát nước và chống ngập úng tại đô thị quy mô vừa vùng duyên hải Việt Nam ứng phó với biến đổi khí hậu” do Chính phủ Đức viện trợ không hoàn lại (thông qua Bộ Xây dựng); với mục tiêu là lập quy hoạch thoát nước và chống ngập úng có tính đến biến đổi khí hậu và tầm nhìn đến năm 2050, làm cơ sở triển khai đầu tư xây dựng mới, cải tạo và nâng cấp hệ thống thoát nước có tính đến tác động của biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Dự án “Biến đổi khí hậu và cấp nước ở đồng bằng Sông Cửu Long” do Chính phủ Hà Lan viện trợ không hoàn lại thông qua Công ty Vitens Evides International.

## **2. Tác động của Chương trình đối với sự phát triển của địa phương**

Sóc Trăng là một trong những tỉnh/thành phố dễ bị tổn thương do các tác động của biến đổi khí hậu và nước biển dâng; do đó, tỉnh rất quan tâm và nỗ lực trong việc thực hiện công tác ứng phó với biến đổi khí hậu. Thông qua Chương trình, tỉnh đã đánh giá được những tác động của biến đổi khí hậu đến các ngành, lĩnh vực trên địa bàn, làm cơ sở để xây dựng Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu và thực hiện lồng ghép các yếu tố biến đổi khí hậu vào quy hoạch và chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Qua 05 năm triển khai thực hiện, Chương trình đã góp phần nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu trong cán bộ quản lý các cấp, các ngành và cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh; từ đó, công tác ứng phó với biến đổi khí hậu bước đầu được quan tâm thực hiện. Bên cạnh đó, thông qua Chương trình, tỉnh đã nhận được nhiều sự quan tâm và hợp tác, hỗ trợ đầu tư từ các Bộ ngành Trung ương và tổ chức quốc tế trong việc thực hiện các nhiệm vụ/dự án, mô hình; qua đó, góp phần chủ động ứng phó và giảm nhẹ những tác động tiêu cực của biến đổi khí hậu đến các lĩnh vực đời sống, kinh tế, xã hội của tỉnh.

### **V. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong quá trình thực hiện Chương trình**

#### **1. Một số dự án đã triển khai thực hiện nhưng có khả năng chưa hoàn thành trong năm 2015; cụ thể:**

- Dự án “Thí điểm trồng mới, phục hồi và bảo vệ rừng ngập mặn nhằm thích ứng với biến đổi khí hậu thuộc địa bàn ven biển tỉnh Sóc Trăng”; nguyên nhân do tỉnh chưa được Trung ương bố trí đủ vốn theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Dự án Xây dựng đê bao chống ngập ứng huyện Ngã Năm (Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng phê duyệt tại Quyết định số 1100/QĐHC-CTUBND ngày 24/10/2012), với tổng kinh phí 236 tỷ đồng; trong đó, nguồn vốn SP-RCC là 175 tỷ đồng, đối ứng của địa phương là 61 tỷ đồng. Lũy kế đến hết năm 2014, tỉnh đã giải ngân 24,423 tỷ đồng (trong đó, vốn SP-RCC là 24,223 tỷ đồng, ngân sách địa phương là 200 triệu đồng). Kế hoạch phân bổ vốn cho tỉnh trong năm 2015 là 90,9 tỷ đồng (trong đó, nguồn vốn SP-RCC là 28 tỷ đồng, ngân sách trung ương là 60 tỷ đồng, ngân sách địa phương 2,9 tỷ đồng). Hiện dự án đang trong quá trình triển khai thực hiện.

- Dự án Nâng cấp đê biển ứng phó biến đổi khí hậu và nước biển dâng huyện Cù Lao Dung (Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng phê duyệt tại Quyết định số 1101/QĐHC-CTUBND ngày 24/10/2012), với tổng mức đầu tư là 192 tỷ đồng; trong đó, nguồn vốn SP-RCC là 150 tỷ đồng, đối ứng của địa phương là 42 tỷ đồng. Tuy nhiên, đến nay dự án vẫn chưa được Trung ương bố trí vốn để triển khai thực hiện.

#### **2. Các nhiệm vụ, dự án khác được xác định trong Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu của tỉnh (Chi tiết theo Phụ lục 4 đính kèm)**

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan chức năng triển khai thực hiện việc xây dựng một số nhiệm vụ/dự án theo hướng dẫn của Bộ, ngành Trung



ương để tranh thủ sự hỗ trợ từ Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu hoặc lồng ghép với các dự án có liên quan khác; cụ thể:

- Dự án điều chỉnh bổ sung quy hoạch hệ thống các công trình thủy lợi và nâng cấp hệ thống công trình trong điều kiện ứng phó với biến đổi khí hậu (được Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng phê duyệt tại Quyết định số 130/QĐHC-CTUBND ngày 27/02/2012), với tổng kinh phí thực hiện là 2,26 tỷ đồng, từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu. Tuy nhiên, do chưa có kinh phí nên đề nghị lồng ghép Hợp phần 1 của Dự án Quản lý thủy lợi phục vụ phát triển nông thôn vùng đồng bằng sông Cửu Long (Dự án WB6), dự án này do Ban Quản lý Trung ương Các Dự án Thủy lợi (CPO) thực hiện được triển khai trên địa bàn 7 địa phương của vùng đồng bằng sông Cửu Long (trong đó có tỉnh Sóc Trăng), thời gian thực hiện trong 6 năm. Nâng cấp hệ thống thủy lợi trong dự án WB6 có Tiểu dự án Ngăn mặn phục vụ sản xuất khu bờ tả sông Saintard huyện Long Phú và thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng (bao gồm việc xây dựng tuyến đê dài 12,15 km và 06 cống hở có cửa cống rộng từ 3,5m đến 7,0m) nhằm ngăn mặn cho các xã Đại Ngãi, Phú Hữu, Hậu Thạnh và Châu Khánh (huyện Long Phú) và một phần Phường 8, thành phố Sóc Trăng. Thời gian thực hiện Tiểu dự án từ năm 2012 - 2016, hiện nay đã đấu thầu 6/9 gói thầu xây lắp.

- Dự án củng cố và nâng cấp hệ thống công, trạm bơm điện bảo đảm tưới tiêu phục vụ sản xuất (đã được phê duyệt theo Quyết định số 1222/QĐHC-CTUBND ngày 02/12/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng), tổng mức đầu tư là 406 tỷ đồng (trong đó, ngân sách Trung ương là 151 tỷ đồng, ngân sách tỉnh là 204 tỷ đồng), vốn vay (30% chi phí xây dựng trạm bơm) là 51 tỷ đồng và vốn do người dân đóng góp để đầu tư hệ thống nội đồng trong vùng hệ thống trạm bơm và mặt bằng xây dựng, gồm 268 trạm bơm (trong đó giai đoạn 2013 - 2015 là 40 trạm và giai đoạn 2016 - 2020 là 228 trạm). Tính đến hết năm 2014, đã thực hiện được 23 trạm bơm.

Bên cạnh đó, tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn xây dựng và phê duyệt đề cương, dự toán kinh phí của một số nhiệm vụ, dự án gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường để đề nghị hỗ trợ kinh phí thực hiện từ năm 2015; bao gồm: Dự án Quản lý tổng hợp vùng đới bờ tỉnh Sóc Trăng ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng (được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 931/QĐHC-CTUBND ngày 13/9/2012); Dự án Hợp phần cung cấp nước sinh hoạt nông thôn (được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1083/QĐHC-CTUBND ngày 25/10/2011); Dự án Cập nhật Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu (được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1029/QĐHC-CTUBND ngày 30/9/2014).

### **3. Những khó khăn, tồn tại trong quá trình tổ chức thực hiện Chương trình**

- Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, dự án ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh còn chậm, hiệu quả mang lại chưa cao do nguồn lực của địa phương hạn chế và tỉnh còn phụ thuộc nhiều vào nguồn vốn phân bổ từ Trung ương.



- Nhận thức của các ngành, các cấp về ứng phó với biến đổi khí hậu tuy có sự chuyên biến tích cực, nhưng chưa quyết liệt trên mọi phương diện (chỉ tập trung trong khâu chỉ đạo, điều hành); sự phối hợp giữa các ngành, các cấp trong công tác ứng phó với biến đổi khí hậu chưa đồng bộ, chặt chẽ nên hiệu quả mang lại chưa cao.

- Công tác theo dõi, giám sát, đánh giá việc thực hiện Chương trình chưa thực sự được các cấp, các ngành chủ động thực hiện và thiếu chặt chẽ, chủ yếu là thực hiện theo yêu cầu, hướng dẫn của Trung ương.

## **VI. Đề xuất, kiến nghị**

Nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện Chương trình, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng đề xuất, kiến nghị Chính phủ và các Bộ ngành Trung ương một số nội dung, cụ thể như sau:

- Sớm ban hành hướng dẫn, khung pháp lý về biến đổi khí hậu, nhất là quy định về việc tích hợp, lồng ghép công tác ứng phó biến đổi khí hậu vào kế hoạch, quy hoạch phát triển của từng ngành, lĩnh vực.

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung nội dung, phương thức, mô hình quản lý nhà nước về ứng phó với biến đổi khí hậu từ Trung ương đến cơ sở; tăng cường đào tạo cán bộ chuyên trách về ứng phó với biến đổi khí hậu ở các địa phương, đặc biệt là ở những lĩnh vực, địa bàn dễ bị tổn thương trước tác động của biến đổi khí hậu.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về ứng phó với biến đổi khí hậu cho các cơ quan quản lý nhà nước từ Trung ương đến địa phương và nhân dân.

- Bên cạnh đó, đề nghị quan tâm, bố trí vốn để tỉnh sớm hoàn thành các dự án đang triển khai thực hiện (gồm: Dự án Thí điểm trồng mới, phục hồi và bảo vệ rừng ngập mặn nhằm thích ứng với biến đổi khí hậu thuộc địa bàn ven biển tỉnh Sóc Trăng và Dự án Nâng cấp đê biển ứng phó biến đổi khí hậu và nước biển dâng huyện Cù Lao Dung).

Trên đây là tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2010 - 2015 trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng trân trọng báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường./.

### **Nơi nhận:**

- Bộ TN&MT;
- Sở TN&MT;
- Lưu: HC, KT.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Thành Trí**





## Phụ lục 1

# **DANH MỤC CÁC VĂN BẢN TRONG CÔNG TÁC ỨNG PHÓ VỚI BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH SÓC TRĂNG**

*(Ban hành kèm theo Báo cáo số 210/BC-UBND ngày 27/10/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng)*

### **1. Văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Cơ quan thực hiện Chương trình**

- Chương trình hành động số 28-CTr/TU ngày 07/8/2013 của Tỉnh ủy Sóc Trăng thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về “Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường”.

- Quyết định số 182/QĐ-UBND ngày 22/7/2011 của UBND tỉnh Sóc Trăng về việc ban hành Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2011-2015.

- Quyết định số 429/QĐTC-CTUBND ngày 14/9/2011 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2011 - 2015.

- Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 17/7/2012 của UBND tỉnh Sóc Trăng thực hiện Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 18/12/2013 của UBND tỉnh Sóc Trăng về việc thực hiện Chương trình hành động số 28-CTr/TU ngày 07/8/2013 của Tỉnh ủy Sóc Trăng thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về “Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường”.

- Quyết định số 01/2014/QĐ-UBND ngày 21/01/2014 của UBND tỉnh Sóc Trăng về việc ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về khí tượng thủy văn trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

### **2. Văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình**

- Quyết định 16/QĐ.BCĐ-UBND ngày 12/12/2011 của Ban Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch hành động Ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch hành động Ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2011-2015.

- Quyết định số 15/QĐ.BCĐ-UBND ngày 12/12/2011 của Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2011-2015 về việc thành lập Tổ chuyên viên giúp việc Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2011-2015;

- Quyết định số 04/QĐ.BCĐ-UBND ngày 12/3/2012 của Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2011-2015 về việc thay đổi thành viên Tổ chuyên viên giúp việc Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi



khí hậu và nước biển dâng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2011-2015;

- Quyết định số 12/QĐ.BCĐ-UBND ngày 23/12/2013 của Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2011-2015 về việc thay đổi thành viên Tổ chuyên viên giúp việc Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2011-2015;

### **3. Văn bản về các nhiệm vụ, dự án**

- Quyết định số 625/QĐHC-CTUBND ngày 22/7/2011 của UBND tỉnh Sóc Trăng về việc phê duyệt dự án Đánh giá tác động của biến đổi khí hậu và Xây dựng khung Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Quyết định số 1083/QĐHC-CTUBND ngày 25/10/2011 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng phê duyệt đề cương và dự toán kinh phí dự án hợp phần cung cấp nước sinh hoạt nông thôn.

- Quyết định số 130/QĐHC-CTUBND ngày 27/02/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng về phê duyệt Đề cương dự án điều chỉnh bổ sung quy hoạch hệ thống các công trình thủy lợi và nâng cấp hệ thống công trình trong điều kiện ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Quyết định số 1100/QĐHC-CTUBND, ngày 24/10/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng về việc Phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình Xây dựng đê bao chống ngập ứng vùng trũng huyện Ngã Năm, tỉnh Sóc Trăng.

- Quyết định số 1101/QĐHC-CTUBND, ngày 24/10/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng về việc Phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình Nâng cấp đê biển ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng, huyện Cù Lao Dung, tỉnh Sóc Trăng.

- Quyết định số 931/QĐHC-CTUBND ngày 13/9/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng về việc phê duyệt đề cương và dự toán kinh phí dự án Quản lý tổng hợp vùng đới bờ tỉnh Sóc Trăng ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng.

- Quyết định số 1222/QĐHC-CTUBND ngày 02/12/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng về việc phê duyệt đề án phát triển hệ thống trạm bơm điện vừa và nhỏ phục vụ sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2013-2015 và 2016-2020.

- Quyết định số 1029/QĐHC-CTUBND ngày 30/9/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng về việc phê duyệt đề cương và dự toán Dự án Cập nhật Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Quyết định số 683/QĐ-UBND ngày 25/3/2015 về việc phê duyệt đề cương và dự toán lập Quy hoạch thoát nước và chống ngập ứng khu vực trung tâm thành phố Sóc Trăng có tính đến ảnh hưởng của biến đổi khí hậu đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.





Phụ lục 2

**TỔNG HỢP KINH PHÍ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA ỨNG PHÓ VỚI BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU GIAI ĐOẠN 2010 - 2015 (NGUỒN VỐN SỰ NGHIỆP KINH TẾ)**

(Ban hành kèm theo Báo cáo số 210/BC-UBND ngày 27/10/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng)

STT	Danh mục nhiệm vụ	Kinh phí được phê duyệt	Tổng kinh phí được giao giai đoạn 2010 - 2015	Tổng kinh phí thực hiện							
				Tổng cộng	Trong đó						
					Năm 2010	Năm 2011	Năm 2012	Năm 2013	Năm 2014	Năm 2015	
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)	(k)	
	<b>Tổng số</b>										
1	Dự án: Đánh giá tác động của biến đổi khí hậu và Xây dựng khung kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng	1.600	1.600	1.600	0	1.600	0	0	0	0	0

**Ghi chú:**

- Cột b: Tên dự án đầu tư đã được giao vốn trong giai đoạn 2010-2015.
- Cột c: Ghi theo Quyết định phê duyệt dự án.
- Cột d: Ghi tổng số vốn đã giao cho dự án trong giai đoạn 2010-2015.
- Từ cột e - k: Ghi số kinh phí đã thực hiện được đến hết năm 2015 và chi tiết theo từng năm, riêng năm 2015 ước thực hiện đến hết năm.







Phụ lục 3

**TỔNG HỢP KINH PHÍ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA ỨNG PHÓ VỚI BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU GIAI ĐOẠN 2010 - 2015 (NGUỒN VỐN ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN)**

(Ban hành kèm theo Báo cáo số 210/BC-UBND ngày 27/10/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng)

STT	Danh mục nhiệm vụ	Kinh phí được phê duyệt	Tổng kinh phí được giao giai đoạn 2010 - 2015	Tổng kinh phí thực hiện							
				Tổng cộng	Trong đó						
					Năm 2010	Năm 2011	Năm 2012	Năm 2013	Năm 2014	Năm 2015	
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)	(k)	
	<b>Tổng số</b>										
1	Dự án: Thí điểm trồng mới, phục hồi và bảo vệ rừng ngập mặn nhằm thích ứng với biến đổi khí hậu thuộc địa bàn ven biển tỉnh Sóc Trăng	30.000	16.000	16.000	0	0	0	0	6.000	10.000	

**Ghi chú:**

- Cột b: Tên dự án đầu tư đã được giao vốn trong giai đoạn 2010-2015.
- Cột c: Ghi theo Quyết định phê duyệt dự án.
- Cột d: Ghi tổng số vốn đã giao cho dự án trong giai đoạn 2010-2015.
- Từ cột e - k: Ghi số kinh phí đã thực hiện được đến hết năm 2015 và chi tiết theo từng năm, riêng năm 2015 ước thực hiện đến hết năm.







**Phụ lục 4**

**DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ, DỰ ÁN THUỘC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA ỨNG PHÓ VỚI BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU GIAI ĐOẠN 2010 - 2015**

(Ban hành kèm theo Báo cáo số 210 /BC-UBND ngày 27/10/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng)

TT	Danh mục nhiệm vụ, dự án	Thời gian thực hiện	Mục tiêu	Nội dung	Kết quả đạt được đến hết năm 2015	Các nội dung chưa thực hiện được
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)
1	Dự án Đánh giá tác động của biến đổi khí hậu và Xây dựng khung kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng	Năm 2010-2011	1. Đánh giá mức độ tác động của biến đổi khí hậu và nước biển dâng đối với tài nguyên môi trường, kinh tế - xã hội tỉnh Sóc Trăng. 2. Đề xuất kế hoạch hành động có tính khả thi để ứng phó với những tác động trước mắt và lâu dài của biến đổi khí hậu.	1. Đánh giá tác động của biến đổi khí hậu và nước biển dâng đối với tài nguyên môi trường, kinh tế - xã hội tỉnh Sóc Trăng. 2. Xác định các giải pháp ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng đối với tài nguyên môi trường, kinh tế - xã hội tỉnh Sóc Trăng.	1. Báo cáo đánh giá tác động của biến đổi khí hậu và nước biển dâng đối với tài nguyên môi trường, kinh tế - xã hội tỉnh Sóc Trăng 2. Các giải pháp thích ứng với biến đổi khí hậu và nước biển dâng đối với tài nguyên môi trường, kinh tế - xã hội tỉnh Sóc Trăng 3. Danh mục các nhiệm vụ, dự án thực hiện Chương trình MTQG ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2011 - 2015. 4. Khung Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2011 - 2020. 5. Hệ thống thông tin địa lý phục vụ đánh giá tác động và xây dựng kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng.	Dự án đã hoàn thành.

TT	Danh mục nhiệm vụ, dự án	Thời gian thực hiện	Mục tiêu	Nội dung	Kết quả đạt được đến hết năm 2015	Các nội dung chưa thực hiện được
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)
2	Dự án Thí điểm trồng mới, phục hồi và bảo vệ rừng ngập mặn nhằm thích ứng với biến đổi khí hậu thuộc địa bàn ven biển tỉnh Sóc Trăng	Năm 2014 và 2015	<p>1. Thích ứng với sự gia tăng của thiên tai như: nước biển dâng, triều cường; góp phần chống xâm thực bờ biển, tăng cường khả năng phòng hộ, bảo vệ hệ sinh thái ven biển.</p> <p>2. Tạo sinh kế cho cộng đồng sinh sống tại khu vực ven biển.</p> <p>3. Điều hòa khí hậu, góp phần giảm nhẹ phát thải khí nhà kính.</p>	<p>1. Trồng mới rừng ngập mặn ven biển:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Rừng Bàn túi bầu nơi bãi bồi ven biển: 120 ha.</li> <li>- Rừng Đước, Đung nơi bãi bồi ven biển: 400 ha.</li> <li>- Rừng Đước trồng theo băng trên diện tích rừng tạp kém từ lượng: 100 ha.</li> <li>- Trồng thí điểm rừng ngập mặn nơi bờ biển bị xói lở: 20 ha.</li> </ul> <p>2. Phục hồi rừng (trồng rừng trong cải tạo rừng): 600 ha.</p>	<p>- Năm 2014:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>+ Trồng mới 200 ha rừng Đước nơi bãi bồi.</li> <li>+ Trồng rừng Đước theo băng trên diện tích rừng tạp kém từ lượng: 45 ha.</li> <li>+ Phục hồi 66 ha rừng.</li> <li>+ Trồng thí điểm rừng ngập mặn nơi bờ biển bị xói lở: 5 ha.</li> </ul> <p>- Năm 2015:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>+ Trồng rừng Đước, Đung trên bãi bồi ven biển: 200 ha.</li> <li>+ Trồng rừng Bàn ươm trong túi bầu trên bãi bồi ven biển: 50 ha.</li> <li>+ Phục hồi rừng (trồng rừng trong cải tạo rừng): 250 ha.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Trồng rừng Bàn túi bầu nơi bãi bồi ven biển: 70 ha.</li> <li>- Rừng Đước trồng theo Băng trên diện tích rừng tạp kém từ lượng: 55 ha.</li> <li>- Trồng thí điểm rừng ngập mặn nơi bờ biển bị xói lở: 15 ha.</li> <li>- Phục hồi rừng (trồng rừng trong cải tạo rừng): 284 ha.</li> </ul>

**Ghi chú:**

- Cột b: Tên dự án đầu tư đã được giao vốn trong giai đoạn 2010-2015.
- Cột c, d, e: Ghi theo Quyết định phê duyệt dự án.
- Cột f: Các kết quả đạt được của nhiệm vụ, dự án ước đến hết năm 2015.
- Cột g: Các các nội dung chưa thực hiện được của nhiệm vụ dự án so với Quyết định phê duyệt nhiệm vụ, dự án.





**Phụ lục 5**

**DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ, DỰ ÁN ĐƯỢC XÁC ĐỊNH TRONG KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG ỨNG PHÓ VỚI BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU CỦA TỈNH SÓC TRĂNG GIAI ĐOẠN 2011 – 2015**

*(Ban hành kèm theo Báo cáo số 210 /BC-UBND ngày 27/10/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng)*

TT	Tên nhiệm vụ, dự án	Thời gian thực hiện	Kinh phí (Tr. đồng)	Cơ quan chủ trì
<b>I</b>	<b>Tăng cường năng lực, nâng cao nhận thức cộng đồng</b>		<b>35.000</b>	
1	Tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức cộng đồng và tăng cường năng lực cho cơ quan quản lý các cấp trong công tác ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng	2011-2015	5.000	Sở Tài nguyên và Môi trường
2	Hoàn thiện hệ thống quan trắc khí hậu và cảnh báo sớm biến đổi khí hậu thiên tai; nâng cao khả năng dự báo, cảnh báo phục vụ phòng chống và giảm nhẹ thiên tai tại tỉnh Sóc Trăng	2011-2015	30.000	Sở Tài nguyên và Môi trường
<b>II</b>	<b>Xây dựng cơ chế, chính sách và quản lý</b>		<b>176.500</b>	
1	Quy hoạch tài nguyên nước tỉnh Sóc Trăng theo hướng thích ứng với biến đổi khí hậu	2011-2013	5.000	Sở Tài nguyên và Môi trường
2	Quản lý tổng hợp vùng đới bờ tỉnh Sóc Trăng ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng	2011-2013	10.000	Sở Tài nguyên và Môi trường
3	Quy hoạch bố trí, di dời các khu dân cư có nguy cơ ảnh hưởng của biến đổi khí hậu và nước biển dâng	2011-2015	4.000	Sở Xây dựng



TT	Tên nhiệm vụ, dự án	Thời gian thực hiện	Kinh phí (Tr. đồng)	Cơ quan chủ trì
4	Nghiên cứu cốt nền xây dựng và đề xuất chính sách hỗ trợ việc tôn nền nhà cho khu dân cư nông thôn vùng trũng thấp phù hợp điều kiện thực tiễn của địa phương theo hướng thích ứng với biến đổi khí hậu và nước biển dâng	2011-2013	4.000	Sở Xây dựng
5	Nghiên cứu ứng dụng kỹ thuật sinh thái nhằm giảm thiểu tác động của quá trình đô thị hóa, thích ứng với biến đổi khí hậu và nước biển dâng cho thành phố Sóc Trăng	2011-2015	10.000	Sở Tài nguyên và Môi trường
6	Ứng dụng khoa học công nghệ xây dựng mô hình sử dụng nước hiệu quả và bền vững trên vùng đất trũng màu huyện Vĩnh Châu	2011-2013	4.000	Sở Khoa học và Công nghệ
7	Nghiên cứu tác động của biến đổi khí hậu tới diện tích nuôi trồng, năng suất và sản lượng nông nghiệp và đề xuất các biện pháp thích ứng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng	2011-2015	10.000	Sở Nông nghiệp và PTNT
8	Điều chỉnh bổ sung quy hoạch hệ thống các công trình thủy lợi và nâng cấp hệ thống công trình trong điều kiện ứng phó với biến đổi khí hậu	2012-2015	2.000	Sở Nông nghiệp và PTNT
9	Nghiên cứu bảo tồn và phát triển các nguồn lợi thủy hải sản đặc biệt các loài có khả năng thích nghi kém với điều kiện môi trường	2012-2015	5.000	Sở Nông nghiệp và PTNT
10	Chọn tạo, khảo nghiệm giống cây trồng mới thích ứng cho các vùng chịu ảnh hưởng bất lợi của biến đổi khí hậu tỉnh Sóc Trăng	2011-2020	6.000	Sở Nông nghiệp và PTNT
11	Nghiên cứu, ứng dụng thành tựu công nghệ sinh học trong tạo giống mới và các mô hình thích nghi với điều kiện bất lợi của biến đổi khí hậu	2012-2020	10.000	Sở Nông nghiệp và PTNT





TT	Tên nhiệm vụ, dự án	Thời gian thực hiện	Kinh phí (Tr. đồng)	Cơ quan chủ trì
12	Dự án quản lý, bảo vệ và phát triển rừng phòng hộ ven biển	2011-2020	15.000	Sở Nông nghiệp và PTNT
13	Nghiên cứu xây dựng hệ thống khí sinh học trong chăn nuôi góp phần giảm phát thải khí nhà kính và ô nhiễm môi trường	2012-2015	2.000	Sở Nông nghiệp và PTNT
14	Nghiên cứu và triển khai các giải pháp về an sinh xã hội cho các vùng chịu tác động mạnh của biến đổi khí hậu và nước biển dâng	20011-2015	16.000	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội
15	Nghiên cứu và triển khai các giải pháp về phòng chống dịch bệnh và bảo vệ sức khỏe cộng đồng trong bối cảnh biến đổi khí hậu	2011-2015	45.000	Sở Y tế
16	Thực hiện mục tiêu quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng	2011-2015	10.000	Sở Công thương
17	Quy hoạch chi tiết hệ thống giao thông đường thủy nội địa địa phương trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng và đề xuất các giải pháp nhằm giảm thiểu tác động của biến đổi khí hậu, nước biển dâng	2012 - 2015	2.000	Sở Giao thông Vận tải
18	Quy hoạch giao thông và tiêu thoát nước trong đô thị và đề xuất các giải pháp nhằm giảm thiểu tác động của biến đổi khí hậu, nước biển dâng	2012 - 2015	15.000	Sở Giao thông Vận tải
19	Nghiên cứu, xây dựng giải pháp ứng phó phù hợp nhằm giảm thiểu tác động của biến đổi khí hậu, nước biển dâng trong thực hiện công trình xây dựng ngành giao thông vận tải	2012 - 2015	1.500	Sở Giao thông Vận tải

TT	Tên nhiệm vụ, dự án	Thời gian thực hiện	Kinh phí (Tr. đồng)	Cơ quan chủ trì
20	Hợp phần cấp nước sinh hoạt nông thôn - Dự án thích nghi với biến đổi khí hậu tại tỉnh Sóc Trăng	2011 -2015	361.730	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
21	Dự án đầu tư đê bao các cồn Cù Lao Dung, tỉnh Sóc Trăng	2011 -2015	300.000	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
<b>III</b>	<b>Các giải pháp công trình</b>		<b>1.593.000</b>	
1	Dự án xây dựng cơ sở hạ tầng nhằm phát triển kinh tế xã hội vùng trũng (gồm các huyện Ngã Năm, Thạnh Trị, Mỹ Tú, Châu Thành) theo hướng thích ứng với biến đổi khí hậu	2012 -2015	1.140.000	Sở Nông nghiệp và PTNT
2	Xây dựng nâng cấp vững chắc các tuyến đê biển, đê sông kết hợp lộ giao thông	2012 -2020	300.000	Sở Nông nghiệp và PTNT
3	Củng cố và nâng cấp hệ thống công, trạm bơm điện bảo đảm tưới, tiêu phục vụ sản xuất	2011-2020	60.000	Sở Nông nghiệp và PTNT
4	Dự án di dời, sắp xếp lại dân cư phòng tránh thiên tai, sạt lở và ngập úng	2012 -2015	93.000	Sở Nông nghiệp và PTNT
<b>Tổng kinh phí</b>			<b>1.804.500</b>	